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åенеĐниот град Прилеп е место кое се наоđа 
во истоďниот дел од ïрилеćското ïоле и е ćоĀнат 
и како градот ćод Марковите Кули. íад градот се 
иĀдига тврдината Маркови Кули, ćрестолнината 
на Крали Марко. Средновековниот град Прилеп, 
ćак, се наоđал �¡� км североĀаćадно од центарот 
на современиот град. ïод стариот град се наоđа 
населбата ВароĐ, на надморска висоďина од око-
лу ��� м. Како Đто ćиĐува õаėи-ВасиĔевић,1 Ва-
роĐ оĀнаďувал една од наēстарите населби, но и 
составен дел од средновековниот град, ćа Āатоа 
вароĐани се сметаат Āа наēстари граđани.

íаēстарите траги од ÿивотот на луđето на 
ćросторот на средновековниот град, во форма 

� Üован õаėи-ВасиĔевић, Прилеп и његова околина 
Исто-
ријско�геограČска излагања�. 
âеоград� ИĀдаĕе ÷уćићеве Āа-
дуÿбине, �����, ��.

на остатоци од куĖи, гробови и многуброēни ке-
рамиďки садови, му ćриćаđаат на неолитскиот и 
бронĀениот ćериод.2 Сćоменуван е и како градот 
каде Đто Самоил ćо катастрофалниот ćораĀ на 
âеласица во ���� година се ćовлекува и таму ги 
доďекува своите ����� ослеćени воēници. íаēм-
ногу ćодатоци Āа овоē град има од времето на 
владееĕето на срćскиот цар åуĐан 
����¡�����. 
Од åуĐановите ćовелби кои се дадени на мана-
стирот òрескавец доĀнаваме дека населението во 
ïрилеć го ćраĀнувал ćраĀникот Св. åимитриēа. 
óĐте еден ēунак коē владеел со ïрилеć е Волка-
Đин 
����¡����� коē ēа добива титулата десćот. ïо 

� âоĐко, âабиĖ, Материјалната култура на македонски-
те Словени во светлината на археолоĐките истражувања 
во Прилеп. ïрилог Āа историēата на културата на македон-
скиот народ. 
ïрилеć� Институт Āа истраÿуваĕе на старо-
словенската култура, �����, ��.

КîН æТИМîëîäИÜАТА НА ИМæТî НА äРАДîТ ПРИëæП

Аćстракт� Предмет на истражување на оваа научна работа е потеклото на името на градот Прилеп. 
Во овој труд Ėе бидат опČатени и некои Čакти кои сведочат за историјата и за местоположбата 
на стариот град, но пред сĢ истражувањето е насочено кон првичната семантичка мотивација 
на името. Во излагањето Ėе бидат разгледани можните етимолоĐки толкувања поврзани со 
потеклото на името. 

Клуďни зúорови�  етимолоĐки толкувања, ојконимија, семантичка мотивација.

ćрегледен науďен труд
ćрифатен� ��.��.����
óåК ������.���.�¤���.���
���.����
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смртта на ВолкаĐин, Āа крал на средновековниот 
град се ćрогласува неговиот син, кралот Марко. 
ïо доаđаĕето на òурците, ïрилеć ćотćаđа ćод 
турска власт, особено ćо Мариďката битка на �� 
октомври ���� г. Во тоа време кралот Марко ста-
нува ваĀал на Османлиите и владее со градот. ïо 
дваесет и ďетиригодиĐно владееĕе со ïрилеć, 
Крали Марко Āагинува на �� маē ���� г. во битката 
каē Ровиĕе 
ВлаĐко�. ïо униĐтуваĕето на средно-
вековниот град, во :+8 век òурците ćоďнуваат да 
се населуваат во ниĀините, каде Đто ćоďнува оф-
ормуваĕето на денеĐниот град, наēćрво како тур-
ска населба, а ćотоа со доаđаĕето на čристиēан-
ското население, населбата ćрераснува во град.

åо ćоďетокот на :+ век Āа ïрилеć нема ćо-
датоци од ćиĐани иĀвори. ïрвиот Āаćис Āа гра-
дот бил Āабелеÿан дваćати во Кратката историēа 
ȭɠɋɍɗɇɑ ɇɐɒɍɏɇɣɋ на ćисателот Üован Скилица, и 
тоа во ćоследните денови од ÿивотот на цар Са-
моил, октомври ���� г. и неćосредно ćред негова-
та смрт, како тврдина ɀɏɍɓɏɇɍɋ ȫɏɜɉȽ�ɍɋ.3 Името 
е сćоменувано и во виĀантиските ćиĐани иĀвори 
од :+ век, во Āаćисот на виĀантискиот цар Василиē 
++ Āа ćравата на Оčридската арčиеćискоćиēа како 
ɒὸɋ ȫɏίɉȽ�ɍɋ4. ïрилеć е сćоменуван и во словен-
ските иĀвори од :+8 век� ... i grad6 glagolemii 

pril5p7... i metoh6 8 pril5p7 sveti qewdori s6 

ljod6mi...5 Оттука следува дека градот и името се 
Āнаďително ćостари од времето на владееĕето на 
кралот Марко. Имено, името ȫɏɜɉȽ�ɍɋ од ���� г. е 
VGTOKPWU CPVG SWGO, а тоа Āнаďи дека ćрвćат било 
ĀаćиĐано во ���� г., но со сигурност ćостоело и 
ćретčодно. 

� âоĐко âабиĖ, Материјалната култура на македонските 
Словени во светлината на археолоĐките истражувања во 
Прилеп. ïрилог Āа историēата на културата на македонскиот 
народ. 
ïрилеć� Институт Āа истраÿуваĕе на старословен-
ската култура, �����, ���.

� Ýубица Станковска, Македонска ојконимија. Книга вто-
ра. 
Скоćēе� МетаморфоĀа, �����, ���.

� Владимир МоĐин, Споменици на средновековната и по-
новата историја на Македонија. 
Скоćēе� Арčив на Македо-
ниēа, �����, ��.

Од наēстарите Āаćиси Āа градот ïрилеć  
од ���� и ���� г. моÿе да се Āаклуďи дека во тоа 
време Македонците гласот 5 го иĀговарале Đи-
роко ¡ ĭ, GC, KC во Āборови, како Đто се� d5vol7 
– Δεάβολι, pros5k7 – Πρóσακος, s4t5ska –
Σοντίασκος и сл.� Името на градот било ćредмет 
на интерес на многу етимолоĀи. ïостоēат раĀ-
лиďни толкуваĕа Āа ćотеклото на името. òака, 
на ćример, čрватскиот лингвист ïетар Скок7 ēа 
сćоменува лексемата NKLGR, ст.сл. lep7 коēа имала 
две Āнаďеĕа� �. òоа Đто се ćримило 
ćрилеćило� 
Āа неĐто� �. âлато, наēďесто кал ćомеĐана со 
ćлева Đто се леćи. Од глаголот е добиена гла-
голска именка лепак. Во овоē контекст Скок го 
сćоменува и градот Прилеп, т.е. ćрасл. глагол 
*l³pVK коēĐто ćотекнува од индоевроćскиот ко-
рен �leR� со Āнаďеĕе £се ćридрÿува¤.8 Овде  Ėе 
биде раĀгледано и етимолоĐкото толкуваĕе 
на Станковска9 коēа вели дека името на градот 
настанало со тоćонимиĀациēа на географскиот 
термин прилеп  од ст.сл. pril5p7 со Āнаďеĕе 
блатно, моďурливо место, односно место ćокраē 
блато. Сćоред Станковска се работи Āа именско 
обраĀуваĕе во кое се содрÿани ćредлогот pri�  
£ćокраē¤ и именката l5p7 £блато¤, Đто Āнаďи дека 
ćрвобитната словенска населба се наоđала ćо-
краē блато. Со тоа таа докаÿува дека во основа-
та леÿи ćредлоĐка врска� pril5p5, а оттука се 
добива pril5p7 £место ćокраē блато¤. Меđутоа, 
треба да се сćоменат карактеристиките на ćр-

� Йорданъ Ивановъ, âългаретѢ въ Македония. Издирва-

ния и документи за тѢхното потекло, езикъ и народность 

сь етнограČска карта и статистика. 
София� ИĀдания на 

âългарската академия на науките отъ фонда ¨íаćредъкъ¦, 

�����, ::8+¡::8++ .

7  2etar 5kok, ����.  'timologiLski rLeØnik hrvatskoga ili 
srpskoga Lezika. 
<agreb� ,ugoslovenska akaFemiLa znanosti i 
umLetnosti, �����, ���¡���. 

8  Marko 5noL, 5lovenski etimoloÐki slovar. 
.LublLana� <4% 
5#<7, +nÐtitut za slovenski Lezik, �����, ���.

� Ýубица Станковска, Македонска оēконимиēа. Книга вто-
ра. 
Скоćēе� МетаморфоĀа, �����, ���.

$CNECPQUNCXKEC vol. �� issue � 
������ ���-���.
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вобитната словенска населба и да се оćиĐе на-
ďинот на градеĕе на куĖите. Имено, арčеологот 
âоĐко âабиĖ доĐол до Āнаďаēни Āаклуďоци кои 
укаÿуваат на фактот дека наēреćреĀентатив-
ната словенска населба коēаĐто се наоđала на  
тврдината Маркови Кули, ćотекнува од краēот 
на : или ćоďетокот на :+ век. íаселбата ēа со-
ďинувале ��� куĖи, а тие иĀгледале како да се 
ćрилеćени Āа карćите. Со голема вероēатност 
населбата го добила своето име Прилеп во +: 
или во : век.10 Освен тоа, âабиĖ го иĀнесува и 
фактот дека куĖите биле градени само од дрво. 
åрвената градба на куĖите била традиционална 
Āа Словените.11 КуĖите се состоеле од ēами, вкле-
ćани во каменита ćодлога. ïод Марковите Кули 
се регистирани многу круÿни длабнатини Āа др-
вени греди. íа ēугоистоďниот дел од терасата е 
ćронаēдена колиба Āалеćена до ćоврĐината на 
Āарамнетата страна од камениот масив.12 

Сćоред горенаведените ćодатоци, ми-
слеĕа и Āаćиси Āа ćотеклото на името на градот 
Прилеп, ćостоēат две моÿни интерćретации. ïр-
вата моÿност укаÿува на тоа дека словенската 
населба ćод Марковите Кули се наоđала ćокраē 
блато и дека во основата на името леÿи именка 
и се работи Āа ćредлоĐка врска pri l5p5 £ćокраē 
блато¤. åругото моÿно толкуваĕе, ćак, укаÿува 
на моÿноста дека во основата на името леÿи гла-
гол, односно станува Āбор Āа глаголска именка, 
обраĀувана од глаголот pril5piti 
составен од 
ćрефиксот pri- и глаголот l5piti ).

�� âоĐко âабиĖ, Културното богатство на ïрилеć од 8¡:+: 
век. 
ïрилеć� íароден муĀеē, �����, �.

11  âоĐко âабиĖ, Материēалната култура на македонските 
Словени во светлината на арčеолоĐките истраÿуваĕа 
во ïрилеć. ïрилог Āа историēата на културата на 
македонскиот народ. 
ïрилеć� Институт Āа истраÿуваĕе на 
старословенската култура, �����, ���.

12  âоĐко âабиĖ, Материēалната култура на македонските 
Словени во светлината на арčеолоĐките истраÿуваĕа 
во ïрилеć. ïрилог Āа историēата на културата на 
македонскиот народ. 
ïрилеć� Институт Āа истраÿуваĕе на 
старословенската култура, �����, ��.

Ако се Āемат ćредвид наведените факти Āа 
местоćолоÿбата и Āа градбата на куĖите, моÿе да 
се каÿе дека ćрвото етимолоĐко толкуваĕе има 
свои ćроćусти. Како Đто наведовме ćогоре, ćр-
вобитната словенска населба се наоđала на доста 
високо место, ćод тврдината Маркови Кули, на 
надморска висоďина од околу ��� м. Во такви ус-
лови мали се Đансите Āа ćостоеĕе блато на толку 
високо место. Во слуďаē да ćостоело блато, треба 
да го Āемеме ćредвид фактот дека ïелагониēа не 
била единствено место каде Đто некогаĐ ćостое-
ла вода. Во тоē слуďаē наēвероēатно би се оďекува-
ло и останатите места коиĐто се наоđале ćокраē 
блато, во своето име да ēа содрÿат лексемата  леп. 
óĐте еден факт коē оди во ćрилог на неćостоеĕе-
то на блато, кал, се однесува на турското населе-
ние ćо ĀаĀемаĕето на тврдината Маркови Кули. 
Имено, òурците ćо ćотрага Āа ćлодно ĀемēиĐте 
ćоďнале да се населуваат во ниĀините каде Đто 
ćостоеле реки и ćлодна ćоďва.

ВрĀ основа на иĀнесените аргументации, 
моÿе да се констатира дека името на градот 
Прилеп има словенско ćотекло. Се работи Āа гла-
голска именка од глаголот pril5piti, а неговата 
семантиďка мотивациēа ēа наоđаме во иĀгледот на 
куĖите. èнаďи, куĖите биле градени така, Đто иĀ-
гледале како да се ćрилеćени Āа карćите. 

æмилиēа íæøКОСКА - æтимологиēата на името на градот ïрилеć
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The article deals with the etymology of the geographical name of the city of 2TKNGR located in 
southwestern MaceFonia. 6he article proviFes possible et[mological eZplanations of the topon[m and 
information related to the history of the city. The original Slavic settlement was located at an altitude of 
��� meters anF it was �¡�  kilometers awa[ from the present town of 2rilep. 6he name is of 5lavic origin, 
first recorFeF in the [ear ����. 6his is the VGTOKPWU CPVG SWGO which means the name eZisteF before ����. 
6he geographical name 2rilep basicall[ is containeF of a verb base anF is consisteF of the prefiZ pri� £at¤ anF 
the verb l5piti  £glue¤. +t is a postverbal verb l5piti  £glue¤. 6he semantic motivation of the name is FeriveF 
from the wa[ the houses lookeF ¡ like  the[ were glueF to the rocks.

TO THE ETYMOLOGY OF THE NAME OF THE CITY OF PRILEP

SUMMARY

Emilija NEŠKOSKA

$CNECPQUNCXKEC vol. �� issue � 
������ ���-���.




